
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 228 DEL 24/11/2020

OGGETTO:  CONTROVERSIA  SIG.RA  LORENZA  GIAMBRA/COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE DELL'ENTE NEL GIUDIZIO 
PROMOSSO DI FRONTE AL CONSIGLIO DI STATO DALLA SIG.RA ANKE SEELIGER 
KRETSCHMER



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Visto il  ricorso, acquisito al  Prot.18480 del 15.11.2019, presentato davanti  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  dalla  Sig.ra  Lorenza  Giambra  di  Firenze  per 
l’annullamento del permesso di costruire del 11.09.2015 n.27 a firma del Responsabile 
Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica e dell’atto del 31.07.2019 prot.12537 di proroga del  
termine  per  la  fine  dei  lavori  oggetto  del  suddetto  permesso,  e  di  ogni  altro  atto 
preliminare, presupposto, connesso e/o consequenziale, ancorché non conosciuto;

Atteso che  con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  220  del  04/12/2019  l’Ente  si  è 
costituito  nel  sopra  citato  giudizio  e  che  con  Sentenza  del  T.A.R.  Toscana,  Sez.  III, 
n.964/2020 il ricorso è stato accolto ed il Comune è stato condannato al pagamento del 
50% delle spese di lite;

Considerato  che il titolare del Permesso a costruire annullato per effetto della predetta 
Sentenza del T.A.R. Toscana n.964/2020, Sig.ra Anke Seeliger Kretschmer, ha presentato 
ricorso in appello al Consiglio di Stato avverso tale decisione;

Richiamata la nota dell’Avv. Lorenzo Calvani, acquisita al prot.15287 del 04.11.2020, che 
in  qualità  di  professionista  esterno  incaricato  della  tutela  legale  dell’Ente,  rappresenta 
l’opportunità che il Comune si costituisca nel predetto giudizio, con una memoria adesiva,  
richiedendo  l’accoglimento  dell’Appello  presentato,  specificando  altresì  che  per  lo 
svolgimento  dell’incarico  di  difesa  del  Comune  non  viene  richiesto  alcun  compenso 
aggiuntivo;

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 07/11/2020, con la quale è 
stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  procedere  in  merito 
all’affidamento dell’incarico per la costituzione dell’Ente;

Considerato che  l’Avv.  Lorenzo  Calvani  presenta  i  necessari  requisiti  di  comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità;

Rilevato che:

 l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 

all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario 
che  il  presente  atto  sia  trasmesso  all’organo  di  revisione  economico-
finanziario dell’Ente affinché venga dallo stesso valutato;



 l’incarico risponde agli obiettivi  dell’Amministrazione Comunale oltre che a 

quelli  di  efficienza e di  economicità  ed è ritenuto necessario al  fine della 
tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale;

Visto il D.Lgs. n.50/2016, nuovo Codice dei Contratti ed in particolare l’art.17 che esclude 
dalle disposizioni del codice i servizi legali;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati di Firenze l’incarico per la difesa di questo Ente nel sopra individuato ricorso;

Ritenuto  di formalizzare l’incarico  all’Avv.  Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati di Firenze, dando atto che lo stesso non necessita di ulteriore impegno di spesa; 

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:

1 di conferire incarico all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e Associati 
di Firenze, per la difesa di questo Ente nel sopra individuato ricorso;

2 di attribuire per quanto sopra all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti e 
Associati di Firenze ogni facoltà di legge in proposito;

3 di  dare  atto  che  il  conferimento  di  tale  incarico  non  comporta  nessuna  spesa 
ulteriore per l’Ente;

4 di dare, altresì, atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e 
ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


